河南工业和信息化职业学院

关于报送2020年高校学生入伍学费补偿及退伍学费资助材料的通知

各系部、二级学院：
根据财政部、教育部、人力资源社会保障部、退役军人部、中央军委国防动员部关于印发《学生资助资金管理办法》的通知（财科教〔2019〕19号）中《服兵役高等学校学生国家教育资助实施细则》规定，为做好我校2020年服兵役高等学校学生国家教育资助的工作，现就有关事项通知如下:
一、申请对象：
1.我院全日制应征入伍服义务兵役的在校生、应届毕业生、往届毕业生；

2.我院全日制直招为士官的应届毕业生、往届毕业生；

3.我院全日制退役复学及退役考学的在校生。

二、申请内容：

应征入伍服兵役高校学生国家教育资助（以下简称入伍资助），是指国家对应征入伍服义务兵役、招收为士官的高校学生，在入伍时对其在校期间缴纳的学费实行一次性补偿或获得的国家助学贷款实行代偿；对应征入伍服义务兵役前正在高等学校就读的学生（含按国家招生规定录取的高校新生），服役期间按国家有关规定保留学籍或入学资格、退役后自愿复学或入学的，实行学费资助；对退役一年以上，自主就业，通过全国统一高考或高职单招考入高等学校并到校报到的入学新生，实行学费资助。

（1）申请金额规定：

1.应征入伍的士兵、士官需按照实际消耗学费如实申请。例如：大一结束走兵，只能申请一年的学费补偿，剩余两年学费需待退役复学后申请学费资助。每学年不超过8000，超出标准部分不予补偿、代偿或减免。
2.学费补偿或国家助学贷款代偿金额，按学生实际应缴纳的学费或获得的国家助学贷款，两者金额较高者执行，据实补偿或者代偿（二者只可选择其一）。每学年不超过8000，超出标准部分不予补偿、代偿或减免。

3.退役复学和退役入学的学费资助金额，按学校实际收取学费金额执行。超出标准部分不予补偿、代偿或减免。每学年不超过8000，超出标准部分不予补偿、代偿或减免。

（2）年限规定：

申请学费补偿或国家助学贷款代偿的年限，分别按照国家标准修业年限据实计算，超出标准的不予申请。

三、报送材料：
1.高校学生应征入伍服义务兵役和直招士官申请学费补偿贷款代偿：
（1）《应征入伍服兵役高等学校学生国家教育资助申请表Ⅰ》；

注：应征报名的高校学生需登录大学生征兵报名系统，按要求在线填写、双面打印《应征入伍服兵役高等学校学生国家教育资助申请表Ⅰ》（手填及复印无效），须加盖相应公章。
（2）入伍通知书复印件（一份）；

（3）在校期间获得国家助学贷款的学生申请贷款代偿，需同时提供贷款合同和还款计划书复印件（1份）和身份证正反面复印件（1份）。

2.退役复学和退役入学学生申请学费资助：
退役复学：是指已先取得高校学籍（或已被高校录取）后再服兵役，退役后返校继续学习；

退役入学：是指学生先服兵役，退役后考入高校学习。

（1）《应征入伍服兵役高等学校学生国家教育资助申请表Ⅱ》；

注：退役复学生和退役入学生需登录大学生征兵报名系统，按要求在线填写、双面打印《应征入伍服兵役高等学校学生国家教育资助申请表Ⅱ》（手填及复印无效），须加盖相应公章。
（2）《义务兵退出现役证》复印件（一份）。

四、报送时间及方式：

以系部、二级学院为单位将《2020年征兵学费补偿名单汇总表》及学生申请纸质材料一并交至学生处，其中电子版明细表发送至：371585718@qq.com，材料截止报送时间为10月31日。

五、注意事项：

1.学生的个人账号用于该生获得补偿代偿资格时给其发放补偿代偿金。个人账户需学生本人中国建设银行账户（地区不限）。

2.申请国家助学贷款代偿（含高校国家助学贷款和生源地信用助学贷款）学生，代偿款发放后，必须首先用于偿还助学贷款本金及其全部偿还之前产生的利息，避免造成违约。

附件：《2020年征兵学费补偿名单汇总表》
                                          学 生 处

2020年10月14日